
1 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH STUDIÍ, z. ú. 

Žižkova tř. 1632/5b, 370 01 České Budějovice 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Jméno a příjmení studenta: Martina Čalkovská 

Název bakalářské práce: Trest smrti – historický exkurz a aktuální situace 

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost  

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: PhDr. Jaroslav Hála 

Pracoviště a pracovní zařazení: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích - asistent 

Hodnocení bakalářské práce  

 

Kritérium hodnocení 

(označte křížkem) 

Stupeň hodnocení 

stupeň A B C D E F 

číselné vyjádření 1 1,5 2 2,5 3 - 

O
b
sa

h
o
v
á 

st
rá

n
k

a 
B

P
 

struktura práce X      

formulace cíle práce (v souladu se zadáním BP) / 

hypotéz a úroveň jejich naplnění 
X      

použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve 

vztahu k tématu BP 
X      

faktická, věcná a obsahová správnost X      

hloubka provedené analýzy   X    

zvládnutí odborné terminologie  X     

schopnost argumentace a kritického myšlení   X    

uplatnění práce v praxi / výuce X      

F
o
rm

ál
n

í 
st

rá
n
k
a 

B
P

 

reprezentativnost a rozsah použité literatury a zdrojů X      

práce se zdroji, dodržování bibliografických norem, 

úroveň a četnost odkazů a citací 
X      

provázanost a sled textu, návaznost kapitol  X     

jazyková a stylistická úroveň  X     

estetická a grafická úprava textu, dodržení 

formálních náležitostí práce dle metodiky 
X      

samostatnost, aktivita a komunikace studenta 

s vedoucím BP při zpracování bakalářské práce 
X      

Celkové hodnocení bakalářské práce  X     

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě ANO NE 



Klasifikační stupnice VŠERS – platnost od akademického roku 2008/2009 
 

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření 

Definice 

A 1 VÝBORNÝ (excellent) 

vynikající výkon pouze s malými chybami 

B 1,5 VELMI DOBRÝ (very good) 

nad průměrným standardem, ale s chybami 

C 2 DOBRÝ (good) 

obecné vyznění práce s řadou zřetelných chyb 

D 2,5 USPOKOJIVÝ (satisfactory) 

přijatelný, ale s významnými nedostatky 

E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient) 

výkon nad hranicí minima 

F - NEÚSPĚŠNÝ (fail) 

je zapotřebí značné množství další práce 

 

2 

Klady bakalářské práce:  

Rozsáhlá bakalářská práce (62 stran textu) je zdařilou deskripcí pojednávaného problému. Autorce 

se rovněž podařilo získat pro svůj kvantitativní výzkum celkem 242 respondentů.  

Zápory bakalářské práce:  

Studentce snad lze v celém textu vytknout jedinou jazykovou nekorektnost: tresty se neudělují, ale 

ukládají (s. 20). V následujícím textu již byla správně „milost udělena“. 

Zdůvodnění stanoviska vedoucího k hodnocení bakalářské práce (minimálně 500 znaků):  

Autorka se důkladně a přehledně zabývá historickými a geografickými aspekty ukládání a výkonu 

trestu smrti. Činí tak na základě rešerše velkého množství kvalitních literárních zdrojů (včetně 

zahraniční provenience). Podařilo se jí tak vytvořit barvitý a důvěryhodný obraz fenoménu trestu 

smrti v historickém i aktuálním pohledu. Neméně kvalitní je vlastní provedený výzkum. Metoda 

dotazování technikou dotazníku (s využitím moderních komunikačních technologií) je pro 

zkoumaný problém vhodná a evidentně potenciální respondenty zaujala. Při prezentaci výsledků 

byly dobře využity koláčové grafy. Je třeba ocenit i časté citace přímých výpovědí respondentů, 

které zajímavým způsobem ilustrují a doplňují jinak strohé dotazníkové šetření. Domnívám se, že 

práci by ještě prospělo zařazení samostatné kapitoly Diskuse, ve které by výzkumně zjištěná fakta 

byla hlouběji analyzována a komparována s literárními údaji. To by ovšem značně rozšířilo již tak 

rozsáhlou práci (jistě se tak může stát např. přepracováním textu pro účely jeho publikování – 

nejlépe pro penologický časopis České vězeňství). 

Otázky k obhajobě: 

1. Jaký je postoj současné katolické církve k trestu smrti? 

2. Předpokládáte oficiální diskusi o znovuzavedení trestu smrti v orgánech Evropské unie? 

3. Jak rezonuje téma trestu smrti v současném českém politickém spektru?  

Datum: 7.5.2024 

Podpis vedoucího bakalářské práce: ............................................................. 



Klasifikační stupnice VŠERS – platnost od akademického roku 2008/2009 
 

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření 

Definice 

A 1 VÝBORNÝ (excellent) 

vynikající výkon pouze s malými chybami 

B 1,5 VELMI DOBRÝ (very good) 

nad průměrným standardem, ale s chybami 

C 2 DOBRÝ (good) 

obecné vyznění práce s řadou zřetelných chyb 

D 2,5 USPOKOJIVÝ (satisfactory) 

přijatelný, ale s významnými nedostatky 

E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient) 

výkon nad hranicí minima 

F - NEÚSPĚŠNÝ (fail) 

je zapotřebí značné množství další práce 

 

3 

 


